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ABSTRAKT:

Bakalářská práce zkoumá vztah mezi legalizací dětské eutanazie v Belgii a hodnotami, postoji a

přístupem společnosti k dítěti, který z ní vyplívá. Objasňuje historický vývoj přístupu k dítěti a

rozvádí vztah postoje společnosti k dětství ve vztahu s dětskou eutanazií. Zabývá se historií,

dělením a teoretickými poznatky eutanazie v Evropě, analyzuje zákon o eutanzii a dětské

eutanazii. Zabývá se publicistickými články o dětské eutanazii a hodnotí je. Navrhuje možný

výzkum a metody v tomto tématu.
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ABSTRACT:

Bachelor’s essay analyzing relation between legalization of children’s euthanasia in Belgium and

values, approaches and position of society towards a child.The essay explains a historical

evolution of approach towards a child and further discusses a relation of society towards childhood

relating with children’s euthanasia. The essay deals with history, divisions and academic findings

of euthanasia in Europe, analyzing the act about euthanasia/children’s euthanasia. It deals with

journalistic articles on child euthanasia and evaluates them. It proposes possible research and

methods in this topic.
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ÚVOD

Dětství a pojetí dítěte prošlo výrazným vývojem ve 20. století. Společnost se začala zajímat

o potřeby dětství. Byly vytvořeny dokumenty, které dítě chrání. Nové přístupy, které mu umožňují

plnohodnotný rozvoj s respektem k jeho specifickým vývojovým potřebám. (Opravilová in

Hejlová, 20).

Na počátku 21. století mělo dítě vědecké poznatky a porozumění společnosti jako nikdy v

historii lidstva. Probíhal další vývoj a bádání o dítěti a dětství. Tento vývoj reflektoval a reflektuje

společnost a její hodnoty, které se následně promítají do dalších rozhodnutí. Vývoj postoje

společnosti lze zkoumat na jednotlivých případech, kdy společnost rozhoduje o dítěti a jeho

hodnotách. Pro tuto bakalářskou práci byl za účelem výzkumu pojetí dítěte a dětství vybrán zákon

o dětské eutanazii z roku 2014. Název dětská eutanazie je poněkud zjednodušený, ve skutečnosti

se jedná o eutanazii bez věkového omezení. Bezesporu pojetí dítěte v momentě schválení zákona

zaujalo novou pozici.

Cílem této bakalářské práce je rešerše vhodných literárních zdrojů a získání podkladů pro

další bádání v pojetí dítěte ve 21. století na příkladu dětské eutanazie. Nejprve se práce zabývá

vývojem přístupu k dítěti v evropské historii, která poskytuje ucelený přehled informací. Jednou z

podkapitol je infanticida jako odraz pojetí dětství. Příklady rozhodování o smrti novorozence jsou

vypsána celosvětově, nejen v evropském kontextu. Následně je uveden teoretický rámec

eutanazie. Tato část se zabývá definicemi a dělení eutanazie. Další část pojednává o již zmíněném

belgickém zákonu. Pro účely bakalářské práce byl proveden autorský překlad zákona o

eutanazii/dětské eutanazii. Tím se zabývá kapitola čtvrtá, kterou předchází kapitola o předchozím

historickém kontextu eutanazie v Evropě. K teoretické části se přidává také filozofie Petera

Singera, který byl vybrán na základě kladného postoje k eutanazii. Záměrem bylo zvolit si autora,

který eutanazii podporuje. Většina odborníků se staví na stranu eutanazii nepovolit. Singer zastává

názor eutanazii povolit, tím pádem nám tato publikace může v dalším bádání společně s dalšími

odborníky, kteří nebyly v textu zmíněni, poskytnout objektivnější náhled. Následuje kapitola

pojednávající o nejčastěji zmiňované alternativě v péči o terminálně nemocné pacienty, a to

paliativní péči. V krátkosti je zmíněn i návrh zákona O důstojné smrti pro ČR z roku 2016.

Následují publicistické články, které se zabývají tématem schválení zákona dětské eutanazie v

Belgii. Z těch je pak vytvořeno hodnocení důležitých myšlenek, které se v článcích objevují.

Následuje syntéza vybraných informací, při které dochází k interpretaci získaných informací,

předkládají důvody navrhovaného výzkumu a návrhu možných metod, kterými by se další výzkum

mohl zaobírat. V práci byli použiti literární zdroje, legislativní dokument, odborné práce a články

od odborníků, zabývajícími se zmíněnou problematikou mnoho let. Převážná většina byla čerpána

z cizojazyčných zdrojů.

1 Vývoj přístupu k dítěti v evropské historii

1.1 Pravěk, starověk, středověk
Následující kapitola popisuje postupné vytváření hodnot a přístupu společnosti k dítěti a

dětství od počátku lidské existece až do dnešní doby.

U prvních společností se dítě vykazovalo pouhou skutečností, že žilo. Výchovný cíl byl

velice jednoduchý – vše potřebné se dítě učilo samostatně pozorováním od ostatních členů

skupiny. Jazyk ještě nebyl potřebně rozvinut, aby tvořil oporu pro výchovné působení. Hodnota

rostla podle toho, jak kvalitně se dítě učilo (praktickým dovednostem, spolupracovat a spoléhat na

ostatní, být samostatný a nekonfliktní), jak využívalo své schopností a zájem aktivně se zapojovat.

Ve starověku se v Evropě dětství pravděpodobně reflektovalo jako nevýznamné období

(vychází se především z výtvarných děl a literatury fungující jako jediné svědectví z této doby).

Čekalo se, až se z nedokonalého dítěte stane dospělý. Dítě bylo bráno jako věc, která patří rodině.

Samotná rodina (a v mnoha společnostech především otec) rozhodovala, co bude dítě dělat, jaký

bude jeho život a jestli vůbec bude žít. Z pohledu doby, která ignorovala individualitu dítěte, se

jednalo o přirozený přístup. V rodinách se obvykle rodilo hodně dětí a mnoho jich umíralo, tím

pádem strategie rodičů byla příliš se nevázat na svého potomka. Dospělí poskytovali potravu,

ošacení a základní péči. Jakmile bylo dítě schopné žít samostatně, začalo se podílet na životě mezi

dospělými. Přijetí dítěte do společnosti (mezi 5 – 7 rokem věku) provázely rituály a obřady

(odvaha, tělesná zdatnost, překonání strachu, sebeovládání aj.). Tyto rituály se týkali především

chlapců a spojovaly se také se změnou oblékání. Dítě nebylo ušetřeno od žádných událostí

běžného života, ať vhodných či nevhodných (Opravilová in Hejlová, 2013).1

1.2 Infanticida jako odraz pojetí dítěte
Součástí pojetí dítěte a dětství v některých kulturách ve starověku a středověku byla

infanticida. Ačkoli se ve zmíněných obdobích vyskytovala nejčastěji, můžeme ji nalézt i v

novověku, jak je uvedeno níže.

Slovo infanticida znamená podle publikace The Oxford Companion to Medicine, „zabití
1 HEJLOVÁ, Helena. Nahlížení do světa dětí. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2013. ISBN 978-80-7290-640-6, str. 8 –

29.

nemluvněte/kojence; zejména pak zabití novorozence jeho matkou, nebo zabití novorozence jako

důsledek společenské praktiky, primitivní metody kontroly populace.“2

Infanticida byla praktikována ve společnostech dosahující geograficky od Tahity po Grónsko a v

různých kulturách od nomádských obyvatel Austrálie k sofistikovaným městským komunitám ve

starověkém Řecku a mandarinské Číně nebo Japonsku před koncem 19. století. V některých

společnostech nebyla pouze povolena, ale za určitých okolností považována za morálně povinnou.

Nezabít deformované nebo nemocné novorozeně bylo často považováno za chybné. Ve

Starověkém Řecku to nebyly pouze Sparťáně, kteří schazovali slabé děti ze skály; také Platon a

Aristoteles doporučovali ve svých knihách zabít deformované novorozence. Vládce Seneca

přemýšlel nad infanticidou ve smyslu přírodního a humánního řešení problému již zmíněných

nemocných a deformovaných dětí. Zde se potvrzuje pojetí dítěte jako věci, se kterou se může

libovolně zacházet a patří do vlastnictví rodiny.

S postupným příchodem křesťanství pak infanticida vymizela, neboť nebyla v souladu s

křesťanskými hodnotami. Dalším výrazným mezníkem pro infanticidu byla Hippokratova přísaha,

kterou odříkali lékaři poprvé v 5. století př. n. l. a přísahali „nepodat smrtelný lék komukoli, kdo

požádá, ani nenabízet žádnou takovou radu“.

Přesto některá svébitná společenství praktikovala infanticidu ještě do 20. století.2 V

následujícím textu jsou představena čtyři společenství, která infanticidu prováděla ještě v nedávné


[…]

tento dokument pro hodnocení.
Druhá část je také důvěrná. Obsahuje následující in formace:

1)pacientovo pohlaví, datum narození a místo narození
2)datum, čas a místo úmrtí
3)povahu vážné a nevyléčitelné choroby, zapříčiněnou nehodou nebo nemocí, ze které
vychází pacientovo utrpení
4)povahu neustálého a nesnesitelného utrpení
5)důvod, proč toto utrpení nemůže být zmírněno
6)základy, na nichž leží ujištění, že žádost je dobrovolná, dobře promyšlené a
opakovaná a není výsledkem jakéhokoli vnějšího tlaku
7)zda lze očekávat, že pacient zemře v dohledné budoucnosti
8)zda bylo zpracováno předběžné opatření
9)následný postup lékaře
10) způsobilost konzultujícího lékaře/lékařů, doporučení a informace z těchto konzultací
11) způsob, jakým eutanázie byla provedena a jaká farmaceutika byla použita.

Část 8

Komise prostuduje celý registrační formulář, který je předložen ošetřujícím lékařem. Na
základě druhé části registračního formuláře komise určí, zda eutanázie byla provedena
v souladu s podmínkami a postupy stanovenými v tomto zákoně. V případě pochybností

může rozhodnout prostou většinou hlasů o zrušení anonymity a zkoumat první část
registračního formuláře. Komise může požádat ošetřujícího lékaře o poskytnutí jakýkoli
informací z lékařského záznamu, které mají spojitost s eutanázií.

Komise vynese verdikt v lhůtě dvou měsíců.
Pokud v rozhodnutí bylo přijato s dvou třetinovou většinou, komise je toho

názoru, že nebyly splněny podmínky stanovené v tomto zákoně. Poté se případ postoupí
státnímu žalobci, v jehož působnosti daná věc spadá.

Jestliže by po zrušení anonymity skutečnosti nebo podmínky, které vyšly na
světlo, kompromitovaly nezávislost nebo nestrannost jednoho člena komise - tento člen
bude mit možnost vysvětlit nebo bude vyzván během diskuze k teto záležitosti v komisi.

Část 9

Pro výhody legislativních komor, komise bude vypracovávat tyto zprávy, poprvé do
dvou let od od vstupu tohoto zákona v platnost a poté každé dva roky:

a)statistickou zprávu zpracovávající informace z druhé části vyplněného registračního
formuláře předloženého lékařem na základě části 8;
b)zprávu, ve které je implementace práva indikována a vyhodnocena
c)je – li potřeba, doporučení, které by mohlo vést k jiným právním předpisům, nebo jiná
opatření týkající se provedení tohoto zákona

Za účelem provádění této úlohy, komise si může vyžádat další informace od různých
veřejných služeb a institucí. Takto získané informace jsou důvěrné. Žádný z těchto
dokumentů nesmí odhalit identitu žádných osob jmenovaných v dokumentu dodaných
komisi za účelem zprávy, která je uvedena v části 8.

Komise se může rozhodnout dodávat statistická a technická dat, očištěná od
jakýchkoli osobních informací, pro univerzitní průzkumy, které dodají odůvodněnou
žádost pro tyto data.

Komise může udělit slyšení odborníkům.

Část 10

Král zabezpečuje na žádost Komise její administrativu, aby mohla Komise provádět
legálně svoji činnost . Složení a jazykový rámec administrativních pracovníků jsou
stanoveny královým dekretem, po konzultacích v Radě ministrů na doporučení ministra
zdravotnictví a ministra spravedlnosti.

Část 11

Provozní náklady komise a personální náklady, včetně odměn pro své členy, jsou
rozděleny rovnoměrně mezi rozpočet ministra zdravotnictví a rozpočet ministra
spravedlnosti.

Část 12

Každá osoba, která se podílí v jakékoli funkci při provádění tohoto zákona je povinna
zachovávat mlčenlivost ohledně informací, které mu/jí byly poskytnuty v rámci výkonu
své funkce. K přihlédnutí v části 458 trestního zákoníku.

Část 13

Do šesti měsíců od podání první zprávy a doporučení komise uvedené v oddílu 9, pokud
existuje, se koná debata v komoře parlamentu. Období šesti měsíců je pozastaveno
tehdy, když je parlament rozpuštěn a/nebo během doby, kdy zde neexistuje vláda, která
má důvěru parlamentu.

Kapitola VI: Zvláštní ustanovení

Část 14

Žádost a předběžné opatření uvedené v částích 3 a 4 tohoto zákona nejsou povinného
charakteru.

Žádný lékař nesmí být nucen provádět eutanázii.
Žádná další osoba nesmí být nucena k asistenci provádění eutanázie.
Pokud by konzultující lékař odmítl provést eutanázii, poté on/ona musí

informovat pacienta a zmocněné osoby, pokud nějaké jsou, o tomto faktu včas, a
vysvětlit jeho/její důvody pro toto odmítnutí. Pokud je odmítnutí založeno na
lékařských důvodech, pak jsou tyto důvody uvedeny v lékařské zprávě.

Na žádost pacienta nebo zmocněné osoby, lékař, který odmítl provést eutanázii,
musí seznámit lékaře určeného pacientem, či zmocněnou osobu s lékařskou zprávou.

Část 15

Každá osoba, která zemře v důsledku eutanázie prováděné v souladu s podmínkami
uvedenými v tomto zákoně je považována za to, že zemřela v důsledku přirozených
příčin za účelem smlouvy, do které on/ona vstoupila, obzvlášť v kontextu pojistných
smluv.

Opatření části 909 občanského zákoníku platí pro členy ošetřujícího týmu
zmíněného v části 3 tohoto zákona.

Část 16

Tento zákon vstupuje v platnost nepozději do tří měsíců po vyhlášení v Official Belgian
Gazette.
Vyhlášení tohoto zákona je nařízeno, aby byla zapečetěna pečetí státu a zveřejněna v

Official Belgian Gazette.
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