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A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C –

popisný,

stanovisko

nepřesahující

vyjádření

osobního přínosu.

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky:

gramatické chyby

(vč. příčestí

minulého),

téžv interpunkci a

zejména stylistice.

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Téma je na pomezí medicíny, etiky a psychologie, má však v otázce odpovědnosti dítěte

také rozměr edukační. Přestože práce není členěna důsledně na teoretickou a praktickou část,

umožňuje bakalářský stupeň založit problematiku jako přípravnou či spíše zdůvodňující fázi

dalšího teoretického případně empirického výzkumu. Této polohy autorka využívá, aby se

zabývala aktuálním tématem vztahu eutanazie zahrnující také děti a vývoje pojetí dítěte až do

současného osobnostního pojetí v humanistické psychologii.

Práce tak, jak je autorkou zamýšleno, vytváří teoretické zázemí ve výkladu vývoje pojetí

dítěte, zejména v souvislosti s podmínkami infanticidy, a v překladu belgických zákonů.

Praktickou polohou je analýza vybraných reakcí na ně v tisku a vyslovení návrhu výzkumu,

který identifikuje výzkumné pole, tuto část hodnotím v odstavci Empirická část viz výše.

V této rovině by bylo možno diskutovat o tom, zda navrhované metody jsou relevantní, zda

by nebylo lépe, jak je také v medicíně obvyklejší, pracovat s kazuistikami. Proč není do

výzkumu zahrnuta psychologická poloha?

Autorka prokazuje, že od začátku práce až k jejímu dokončení (kap.11) konkretizovala

v dané souvislosti důležité otázky. Jeden z přínosů práce je tak možno vidět ve zdůvodnění

otázky míry odpovědnosti v různých životních obsazích, které je možno nakládat na dítě

v jednotlivých etapách dětství. Problémy eutanazie se tak staly polem, z nějž vychází

argumentace důležitosti této otázky. Přesto je zřejmé, že téma vyžaduje daleko hlubší a

konzistentnější promýšlení. Výroky, které autorka vyslovuje např. v 10. kapitole „Syntéza…“,

ale i na jiných místech, jsou přinejmenším diskutabilní, nepodložené argumentační analýzou –

viz otázky k diskusi níže.

Text je sice logicky rozdělen do tematických kapitol, ale je zatížen výraznou stylistickou

neobratností, která místy překáží plynulému porozumění. Nevyhovující pro bakalářskou práci

jsou také hrubé gramatické chyby, pomíjím-li chyby v interpunkci. To vše i v těch částech,

které nejsou překladem z cizojazyčných zdrojů. Při obhajobě požaduji vysvětlit, proč nebyla

provedena jazyková korektura.

Odkazy jsou místy nezřetelné (např. kap. 1.2), některé věty nejsou dobře srozumitelné

(např. posl.věta 1.odst. 4. str. 1. kap.). Stručnost některých podkapitol (zvl.v kap.3) je

charakteristická spíše pro výtah nebo referát než pro výklad problému.

Ocenit je třeba vyhledání relevantních zdrojů v cizojazyčném, nikoli však odborném, tisku.

Články reagovaly na uzákonění eutanazie vztahující se i na děti v některých evropských

zemích, zejména v Belgii. Autorka se snaží vybrat z nich témata („zdůraznění důležitých

bodů“), která by mohla souviset s pojetím dítěte, resp. s jeho vývojem a společenským

kontextem. Tato témata vyslovující se většinou proti „dětské eutanázii“ měla být porovnána

s argumenty P. Singera, jehož myšlenky podporující tuto eutanázii autorka prezentuje. I k této

otázce je možno vyjádřit se při obhajobě.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

- Chybí číslování stránek, což ztěžuje orientaci v textu.

- Číslo poznámky pod čarou nesoucí odkaz (např.pozn.2) se opakuje na několika

místech v textu, odkazy tak nevytvářejí odvíjející se řadu, ale vracejí se, což nutí ke

zpětnému listování.

- Seznam zdrojů není podle abecedy.

- Autorka vyjadřuje poděkování dr. Černému a Judr. Justoňovi za konzultace tématu,

avšak v práci na tyto zdroje není odkazováno – je třeba vysvětlit při obhajobě.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1. Posuďte individuální a společenský rozměr eutanazie u dětí a dospívajících a jejich

dopady na edukaci.

2. Vysvětlete výrok (posl.věta 5. kap.), že „…pojetí dítě v případě dětské eutanazie se vrací

zpět k pojetí dítěte ve smyslu věci“. V čem vidíte podobnost s infanticidou, pro niž jste

tuto charakteristiku uváděla?

Doporučuji k obhajobě: ANO s výhradou ohledně jazykové úrovně

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: